SUBSTITUTIVO À  MOÇÃO Nº 98 / 2013

EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ - ESTADO

DE MINAS GERAIS

Os Vereadores infra-assinados, nos termos regimentais, vêm à respeitosa presença de

Vossa Excelência para requerer o recebimento, a dispensa de parecer e a inclusão na ordem do dia da

próxima reunião da presente proposição que sugere Moção de Congratulação com o Senhor Anderson

Notine Batista, pelo desenvolvimento de um artigo científico selecionado para ser apresentado no 28º

Congresso Brasileiro de Agronomia, realizado de 19 a 22 de novembro de 2013, divulgando o nome de

Unaí e do Noroeste Mineiro.

  Termos em que,

pedimos e esperamos deferimento.

Unaí, 11 de dezembro de 2013; 69º da Instalação do Municipio.

VEREADOR PETRONIO NEGO ROCHA

PSL

VEREADOR ZÉ LUCAS

Vice-Líder do PR

JUSTIFICATIVA

Para estes Vereadores é motivo de elevada satisfação propor a este Poder Legislativo a

presente Moção com o Senhor Anderson Notine Batista, em razão da participação no 28º Congresso

Brasileiro de Agronomia, realizado em Cuiabá, Mato Grosso, nos dias 19 a 22 de novembro de 2013.

O homenageado é aluno do 6º semestre do curso de Agronomia da Faculdade de Ciência

e Tecnologia de Unaí - FACTU, e conta com a admiração e apoio destes autores, pelo seu grande

talento no desenvolvimento de um Artigo Científico, onde pode concorrer com mais outros 1000

artigos inscritos no 28º Congresso Brasileiro de Agronomia. O trabalho foi reconhecido e selecionado

para apresentação no referido Congresso, o que irá divulgar nossa região e demonstrar que o noroeste

mineiro e principalmente Unaí, possui tecnologia, pesquisa, instituições e profissionais capacitados e

dispostos a contribuir para desenvolvimento local e regional.

Intitulado como Avaliação do efeito de diferentes fontes de nitrogênio e doses de fósforo

no desenvolvimento e rendimento de grãos de milho em solo com baixa saturação de bases em Unaí-

MG, o trabalho demonstrou que altas doses de adubos contendo fósforo e nitrogênio, não refletiu em

um aumento significativo na produtividade do sistema, impactando na diminuição dos custos de

produção para o agricultor.

Pela razão exposta, esperamos contar com o apoio dois nobres pares para a aprovação

desta proposição.

Unaí, 11 de dezembro de 2013; 69º da Instalação do Municipio.

VEREADOR PETRONIO NEGO ROCHA

PSL

VEREADOR ZÉ LUCAS

Vice-Líder do PR

ANEXO ÚNICO

Nome: Anderson Notine Batista

Endereço: Rua Aleixo Faria Albernaz, nº 49 – Bairro Sagarana

CEP 38610-000 - Unaí - MG